
Deliberazione G. C. n. 41 del 27.04.2019   

 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

      COPIA 
 

Codice ente   
   10178 

 
DELIBERAZIONE N. 41 
Soggetta invio capigruppo � 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: CONCESSIONE    DI    CONTRIBUTO    ECONOMICO    A    
FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE   NAZIONALE   DEL  FANTE  
DI  PREDORE PER SERVIZIO BANDISTICO IN OCCASIONE 
DEL 74° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE D'ITALIA.         

 
 

             L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di aprile alle ore 11.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
                                                                          

BERTAZZOLI PAOLO SINDACO Presente 
GHIRARDELLI FABIO VICE SINDACO Presente 
BONARDI ANGELO ASSESSORE Presente 

 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti   0  
 
 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BERTAZZOLI PAOLO nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale DOTT. NUNZIO PANTO', la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 
 



Deliberazione G. C. n. 41 del 27.04.2019   

 

 
 

 
 

OGGETTO: CONCESSIONE    DI    CONTRIBUTO    ECONOMICO    A    
FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE   NAZIONALE   DEL  FANTE  DI  
PREDORE PER SERVIZIO BANDISTICO IN OCCASIONE DEL 74° 
ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE D'ITALIA. 

 
P A R E R I  

 
 

   
Parere di regolarità tecnica 
 
Il sottoscritto Dott. Paolo Bertazzoli, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Affari 
Generali, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., 
 

ESPRIME PARERE   FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
F.to Dott. Paolo Bertazzoli 

 

 
 
Parere di regolarità contabile 
 
Il sottoscritto Pagnoni Dott. Andrea nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., 
 

ESPRIME PARERE   FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Pagnoni Dott. Andrea 



Deliberazione G. C. n. 41 del 27.04.2019   

 

 
OGGETTO: CONCESSIONE    DI    CONTRIBUTO    ECONOMICO    A    

FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE   NAZIONALE   DEL  FANTE  DI  
PREDORE PER SERVIZIO BANDISTICO IN OCCASIONE DEL 74° 
ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE D'ITALIA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
SU PROPOSTA del Sindaco Sig. Paolo Bertazzoli; 

PREMESSO CHE l’art. 12 della L. 7 agosto 1990, n.241 dispone che La concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme 
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 2. 
L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti 
relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1. 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 32 del 20 gennaio 
2016 a mente della quale Le amministrazioni possono concedere ai soggetti del terzo settore sovvenzioni o 
contributi per lo svolgimento di attività di interesse sociale ritenute utili per la collettività. In tali ipotesi le 
amministrazioni devono procedere in osservanza delle indicazioni fornite dall’art. 12 della l. 7 agosto 1990 n. 
241, che subordina la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 
economici di qualsiasi genere a persone, enti pubblici e privati alla predeterminazione dei criteri e delle modalità 
di erogazione dei benefici. Inoltre, l’attribuzione di vantaggi economici, sebbene non regolata dal Codice dei 
Contratti, è sottoposta comunque a regole di trasparenza e imparzialità; pertanto deve essere preceduta da 
adeguate forme di pubblicità e avvenire in esito a procedure competitive. Le stazioni appaltanti devono, in 
particolare, individuare preventivamente:  
- gli ambiti di intervento;  
- gli obiettivi da perseguire;  
- le categorie di beneficiari; 
 - la natura e la misura dei contributi/sovvenzioni; 
 - il procedimento da seguire per il rilascio dei benefici, con indicazione delle modalità e dei termini per la 
presentazione delle istanze;  
- i criteri di valutazione delle richieste pervenute e di scelta dei beneficiari degli interventi, che devono essere 
rispettosi dei principi di libera concorrenza e parità di trattamento;  
- le azioni di controllo finalizzate alla verifica dell’effettivo impiego dei contributi per il perseguimento delle 
finalità per cui sono stati stanziati, delle modalità di realizzazione degli interventi e del perseguimento degli 
obiettivi prefissati. I 
noltre, i provvedimenti di concessione di benefici economici sono soggetti agli obblighi di trasparenza e di 
tracciabilità […] 
 
ESAMINATA la seguente istanza: 
 
prot. n.20190001651 del 10.04 avanzata dall’Associazione Nazionale dl Fante – Sezione di 
Predore, a nome del Presidente Sig. Ghirardelli Natale, con la quale si chiede l’erogazione di un 
contributo economico straordinario a copertura delle spese per il servizio bandistico che si 
svolgerà il giorno 28 aprile c.a. in occasione della commemorazione della liberazione; 
 
RITENUTO opportuno, considerati i fini sociali ed educativi, valorizzare e sostenere 
economicamente le attività di  volontariato svolte da tali Associazioni nell’ambito del territorio 
comunale; 



Deliberazione G. C. n. 41 del 27.04.2019   

 

VISTO il vigente Regolamento per la concessione di contributi ad Enti, Associazioni e privati 
cittadini, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 08 aprile 2019;  

RICHIAMATO il principio di sussidiarietà orizzontale, come espresso dall’art. 118 della 

Costituzione e dall’art. 3 comma 5 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 I comuni e le pr�vi�ce 
sv��g��� �e ��r� fu��i��i a�che attravers� �e attivit� che p�ss��� essere adeguata�e�te 
esercitate da��a aut����a i�i�iativa dei cittadi�i e de��e ��r� f�r�a�i��i s�cia�i� 

RITENUTO opportuno, considerati i fini sociali ed educativi, valorizzare e sostenere 
economicamente le attività di  volontariato svolta dai citati Enti ed Associazioni nell’ambito del 
territorio comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Affari Generali e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta 
di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i.; 
 
VISTI: 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento di contabilità; 

 
All’unanimità dei voti espressi nei termini di legge, 
 

DELIBERA 
 
per i motivi citati in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

1. DI CONCEDERE il seguente contributo economico: 

 
Richiedente Oggetto della richiesta Importo 

Associazione Nazionale dl Fante 
– Sezione di Predore, a nome 
del Presidente Sig. Ghirardelli 
Natale 

Contributo per servizio 
bandistico del 28 aprile c.a. 

€ 500,00 

2. DI IMPEGNARE sin d’ora, per ragioni di efficienza ed economicità dell’azione 
amministrativa le somme necessarie all’erogazione dei contributi stabiliti, come segue: nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, 
la somma complessiva di € 500,00, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato 
nella tabella che segue: 

 

 

 



Deliberazione G. C. n. 41 del 27.04.2019   

 

Beneficiario  
Capito

lo 
Imp. 

Descrizione 
Gestione 
(CP/FPV) 

Scadenza dell’obbligazione 
(Esercizio di esigibilità) 

2019 
€. 

2020 
€. 

2021 
€ 

Eser. 
succ. €. 

Associazione 
Nazionale del 
Fante  

11010
247/1 

Contributi a 
istituzioni varie per 
servizi sociali 

Cp 500,00  

 

 

3. DI DARE ATTO che alla liquidazione provvederà il responsabile del servizio; 

4. DI DARE ATTO che i contributi di importo superiore ad euro 1000,00 nell’anno solare 
dovranno essere pubblicati sul sito internet nella sezione Amministrazione trasparente, in 
accordo con l’art. 26 del d.lgs.33/2013; 

Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Dichiara con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e 
s.m.i.. 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 41 DEL 27.04.2019  –   
GIUNTA COMUNALE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 del 
D.Lgs.267/2000, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 
 
 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo Numero Id. Importo 

2019 / 247 2019 / 1 CP 11010 1 11010 500,00 

  

 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  
 F.to Dott.Andrea Pagnoni 
 

 
 

 



Deliberazione G. C. n. 41 del 27.04.2019   

 

 
 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to BERTAZZOLI PAOLO  F.to DOTT. NUNZIO PANTO' 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’ art.124, 
1° comma, del D.Lvo n.267 del 18 agosto 2000, è stata affissa in copia all’ Albo Pretorio il 
giorno 08.05.2019 e che vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 08.05.2019 Al 
23.05.2019. 
 
Addì  08.05.2019 Il Segretario Comunale 
 F.to DOTT. NUNZIO PANTO'  
 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’ albo viene data 
comunicazione ai Capigruppo Consiliari  
 
Addì  08.05.2019 
 Il Segretario Comunale 
 F.to DOTT. NUNZIO PANTO' 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare entro dieci giorni dall’affissione denuncia di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi  dell’art.134, 3° comma, del D.Lvo 
n.267/2000. 
 
Addì_______________ Il Segretario Comunale 
 DOTT. NUNZIO PANTO' 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi',                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        


